| Roll No. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

CCPR-01

(पंचायती राज : एक परिचय)

Certificate Course in Panchayati Raj (CCPR-12/16)

Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-89 **P. T. O.**

 Shed light on the position of Women and weaker section in local self-government. स्थानीय स्वशासन में महिलाओं और कमजोर वर्ग की स्थिति पर प्रकाश डालिए।

- 2. Describe the rights of Gram Panchayats. ग्राम पंचायतों के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- 3. Write an essay about the electoral system in Kshetra Panchayats.

क्षेत्र पंचायतों की चुनाव प्रणाली पर एक लेख लिखिये।

4. What is 74th Amendment of the Constitution? 74वाँ संविधान संशोधन क्या है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is local self-government?
 स्थानीय स्वशासन किसे कहते हैं?

- 2. What is the reservation provisions provided for women in Panchayati Raj System? पंचायती राज व्यवस्था में महिलाओं के आरक्षण की क्या व्यवस्था की गयी है?
- 3. What do you understand by decentralisation in democracy?
 लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं?
- 4. What is three tier system in Panchayati Raj? त्रिस्तरीय पंचायती राज व्यवस्था क्या है ?
- 5. How do Gram Panchayats function ? ग्राम पंचायतें कैसे कार्य करती हैं ?
- 6. Why was Ashok Mehta Samiti constituted ? अशोक मेहता समिति का गठन क्यों किया गया ?
- 7. What was the structure of Panchayats in ancient period?
 पाचीनकाल में पंचायतों का स्वरूप क्या था ?
- 8. What do you understand by Modal Gram Sabha? आदर्श ग्राम सभा से आप क्या समझते हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-89 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- When was community development grogramme started in India?
 भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम कब आरम्भ हुआ ?
- 2. Who is responsible for the elections of PRIs?

 पंचायती राज संस्थाओं के निर्वाचन हेत् कौन उत्तरदायी हैं?
- 3. Where was Panchayati Raj system first introduced ? सर्वप्रथम पंचायती राज व्यवस्था कहाँ लागू हुई ?
- 4. Where is Panchayati Raj system described in the Constitution? संविधान में किसके अन्तर्गत पंचायती राज व्यवस्था का वर्णन है ?
- 5. According to the Draft of Balwant Rai Mehta which institution is most important in Panchyati Raj? बलवंत राय मेहता के प्रतिवेदन के अनुसार पंचायती राज व्यवस्था की महत्त्वूपर्ण संस्था कौन-सी है?
- 6. Who gave suggestion of the two tier system in Panchayat Institutions?
 पंचायत संस्थाओं के दो स्तर होने का सुझाव किसने दिया ?
- 7. What is the tenure of PRIs?
 पंचायती राज संस्थाओं का कार्यकाल कितना होता है ?

- 8. If Panchayats are desolved then after how many days elections are mandatory?
 यदि पंचायतों को भंग कर दिया जाये तो पुनःनिर्वाचन कितने दिनों के अन्तर्गत आवश्यक है ?
- 9. In which amendment one-third seats are reserved for women in Gram Panchayats?
 किस संशोधन में महिलाओं के लिये ग्राम पंचायत में एक-तिहाई सीटें आरक्षित की गयी हैं?
- 10. In which schedule PRIs is mentioned in Constitution ? पंचायत राज विषय संविधान की किस सूची में है ?

CCPR-01 30